- (1) Nie używano jeszcze przezwiska *minoris Poloniae*. Długosz nawet mówiąc o zjeździe Wiślickim, pisze: *omnium Terrarum tam Cracoviensis quam maioris Poloniae partium*.
- (2) Wstęp niniejszy znajduje się w przedśłowiu do wyroku Jarosława Bogorii Arcybiskupa Gnieźnieńskiego o dziesięcinach: („*ad idem Rex scribit:*” *Volumen Legum T. I. fol. 95.*) oczywiście przypadkiem wtrącony, którego nawet osnowę przecina, pierwsze tylko słowa odmienione, gdzie zamiast słów *in Terra nostra Poloniae*, ogólniey wyrażono *in Regno Poloniae et Terris*.
- (3) *Praelatorum* oznacza znakomitsze osoby stanu Duchownego i świeckiego, podług wyrazu w Przywilejach owczesnych Mazowieckich: *Praelati Spirituales et Temporales*.

ronorum et Nobilium nostrorum de Terra Poloniae, ad perpetuam rei memoriam Statuta edidimus infra scripta, volentes ut ipsa statuta in praedicta Terra Poloniae a quibuscunque observarentur, sicut nostram indignationem et penas contentas in illis cupiunt evitare. Requiritur enim plerumque audacia pervenorum, ut nisi sola sumus delictorum prohibitionem contenti, sed penam etiam imponamus.

I. Quoniam cum Vultus noster absens Personae ex quibus constat Judicium Judex si offert iustitiam ad respondendum promptiorem et abstinebunt a calumniis litigantes, proinde statuimus quod nostra Regia maiestate Kalischensem et Posnaniensem intrante Judex statim ad maiestatem nostram Kalischensis sive Posnaniensis (4) intrare tenebitur et Judicio praesidere cognoscendo de omnibus causis hereditariis etc. in praesentia nostra vel praeter nos vel nostro speciali mandato, alioquin nobis extra Terram exeuntibus generalis (5) prout actenus observatio existit teneatur.

(4) Statut Wiślicki podobnież Sędziów ziemi Krakowskiéy i Sandomirskiéy tylko obowiązue.

(5) Ma się rozumieć *Judicio Generalis* o którém będzie w §. VII.

(*De iudicibus* (6) *cuiuslibet Terrae ad Curiam Regiam venturis fol 6*).

II. Statuimusque quod scriptores Judiciorum a producente testes quos scribunt de unoquoque scotum unum, terminos peremptores terminas scribent det medium scotum et contentabuntur. Statuimus etiam quod officiales de uno producente testes habeant quatuor scotos a pena vero que dicitur Szyedmydzyeschad bovem (7) et quando pro furto pignoratur bovem mediocrem. Et de limitatione granitierum seu hereditatum pro una die si una die eandem consignaverit marcam, vel mediam alteram etiam si duas vel tres hereditates inter duas hereditaret. Et si idem officialis qui dicitur Woszny formam diceret Juramenti testibus quam est mandatum, et de hoc fuerit convictus Iudicio, alter suo loco substituatur, et ipse a suo officio perpetuo deponatur. (*De Salaris officialium fol. 50.*).

III. Item statuimus quod de Causis Criminalibus in absentia accusatorum seu actiariorum cuius interest nos vel nostri Successores ac Capi-

(6) Na końcu każdego członka podkładamy artykuły podobnych lub stosownych ze statutu Wiślickiego, podobną edycyą *in Volumine Legum*

(7) Zabierano woły nie płacącym win, iako w statucie Wiślickim § „*De pignoratione quot boves sunt recipiendi pro contumacia*” f. 13.

tanei nostri cognovere debemus ne aliquem hominem condemnarent nisi convictum vel confessum (*De causis Criminalibus fol. 51*).

IV. Item statuimus quando aliqui propter causas consanguineorum vel familiarium venientes per strepitum et importantiam ipsorum audacia ac facinore sententiam seu victoriam causarum reportare cupientes, unde nos super hoc providere volentes statuimus quod deinceps quispiam cujuscunque sit status vel conditionis propter causam consanguinei sui vel cujuscunque familiaris aut sui seroitoris ad Judicium venire non presumat non vocatus: quod si quis facere presumpserit pena que dicitur Piąthnadzyeszczna puniatur nostre maiestati applicanda (*De his qui cum strepitu ad iudicium veniunt fol. 10.*).

V. Item statuimus quod quicumque in Iudicio cultellum extraxerit et aliquem vulneraverit in gratia nostra consistat: si vero gladium vel cultellum extraxerit et non vulneraverit, penam que dicitur Szyedmydzyaschąd solveat teneatur (*De eo qui coram Iudicio vulneraverit fol. 53.*).

VI. Insuper statuimus quod si quispiam coram nobis extraxerit et vulnus non intulerit alicui, in gratia nostra consistat; si vero vulneraverit, sine gratia puniatur et condemnatur: si vero coram nostro Capitaneo hoc factum fue-

rit decernimus id ipsum observandum: si vero coram Domino Archiepiscopo hoc idem contigerit, videlicet quod cultellum aliquis extrahat sive vulneraverit sive non pena que dicitur Szyedmyadzyeschad eidem Archiepiscopo applicando: quod si quis turpia coram Ec alicui protulerit, penam eidem Archiepiscopo que dicitur pyetnadzyesthna persolvat: si vero in curia nostra vel quacunque minutas manica quis detraxerit *manus* (8) periculo sit subiectus: ubi vero coram milite quis cultellum vel gladiumque extraxerit et vulneraverit aliquem manus sua in gratia militis consistat: si autem vulnus non intulerit cultello manus eius poterit punctuari (*De eo qui coram Ra Mte aliquem vulneraverit p. 53.*).

VII. Decernimus quod Nos Casimirus vel Capitaneus noster Palatinus Judex subiudex vel officialis qui dicitur Woszny hic habeant facultatem dandi ministeriales ad citandum, ita tamen quod qui ius habent non citentur nisi per literas nostras vel mei Capitanei, Ubi per literas duntaxat citatur: sed Curia nostra preesente vel Iudicio nostro generali existente poterit offi-

(8) Próżne miejsce w rękopiśmie zostawione woleliśmy zapełnić słowem *manus* raczěj, niż słowem *auris* iako jest w statucie wiślickim.

officialis mandatum nostrum vel nostri Capitanei seu Judicis sine litera citare in hospio vel in foro, nam terminus Regiae maiestatis est ut terminus Colloquialis scilicet quod minime excipere postest (9) de pena ut generali colloquio: sed extra curiam nostram vel iudicium nostrum si quis citari debuerit non in domo militis sed apud vladarium vel scultetum edictum citatorium proponatur actore presente vel eius nuntii ei contra quem fuerit accusatio dirigenda causa citationis, et per quem citatus exposita, assignato sibi termino primo secundo octo scotos iudicio pre pena solvere teneatur, et in termino tercio si non comparuerit et ab actione cedat cum pena sex marcarum quam in Polonico Sezgranem noncupant. (*De citationibus fiendis per literas et ministeriales fol. 51.*)

VIII. Perpetuo prohibemus edicto quod nostri familiares vel aliqui in nostra curia, citati seu coram nobis vel in nostro Iudicio arrestati et inopinate inventi respondere minime tenebuntur, sed citati legitime propositis sibi accusationibus coram nobis vel iudicibus nostris respondebunt concessa eis deliberatione super

(9) Kilka słów opuszczone, których nie można było wy czytać ani z tatatu Wiślickiego dopełnić.

propositis accusationibus. (*De his qui inopinante citantur fol. 9.*)

IX. Præterea statuimus et edicto perpetuo observandum mandamus quod quicumque venditam possessionem infra octo annos, nolens in ea aliquid ius vendicare, in Iudicium non reduxit, redamando: vel hereditatem obligatam infra triginta annos non redimeret per se vel consanguineos suos quibus hoc competit consuetudine speciali hereditatis: sic vendicate vel etiam obligate annis predictis, quos volumus currere ab anno Domini MCCCXLVII. ad Dominicam Laetare, penes ipsos quibus sunt vendite vel obligate pertuo remaneant (*De prescriptione hereditatis petende. Item de prescriptione obligate hereditatis p. 19.*)

X. Item statuimus quod passus damnum per furem vel per spoliū in pecoribus vel pecudibus, pecuniis vel minutis rebus infra terminos evocandi ad Iudicium voluerit: sed pro iumentis et equis videnter vel furtive ablati infra duos annos habeant facultatem: post annos vero supradictos... nisi testibus admittantur (*De prescriptione pecorum fol. 52.*)

XI. Insuper statuimus quod nostra presentia vel coram Capitaneo nostro aut quando generales termini tenentur Palatinis et Baronibus presentibus Iudex et iudicans non possit de malo iudicio redargui cum non ipse solus sed plu-

res indicant supradicta (*Quando iudex non potest redargui fol. 42.*) adicientes quod quando super iudicato dubitatur, et ad iudicem recipietur wsthecz quod non si recordatur qualiter iudicat statim dicere vel deferre teneatur in crastinum diem (*De oblicione iudicatae sententiae fol. 42.*) Statuimus insuper quum litigator dixerit in nostra vel nostrum Baronum presentia Judicem in causa sua inique incessisse, Judex per suos collegas qui secum eodem Iudicio presiderunt probare debet quod juste et legitime iudicavit. Cum autem arguens, sententiam suam de falso probare voluerit ipsum Judicem inique ut premititur protulisse, idem probare tenebitur per sex testes similis dignitatis et status cuius noscitur esse Judex: vero idem redarguens sententiam Iudicis ut est dictum contra ipsum nullatenus audiatur donec Iudici tres marcas vel pelles dederit marduinas quas idem Judex pro se rationabiliter obtinebit. (*De illo qui Sententia Iudicis redarguit fol. 43.*) Si vero subiudex suam ut premititur premititur (*sic!*) probaverit fore iustam, similiter redarguens Sententiam subiudicis contra ipsum debet subidare pelles vulpinas, vel tres fertones curaverit vel assignare que eidem Iudici cedunt si se probaverit iuste iudicasse. Animadvertere debet et id quod de Iudice premisimus hoc idem de Castelanis, si Iudicibus Castelanorum obii-

ciantur etiam falsitatem sententiae vim tamen minime tenent donec eis pelles agnine fuerint posite quas pro se obtinere poterunt si similiter suum ostenderint fore iustum iudicium (*De redargutione subiudicis fol. 43.*).

XII. Preterea statuimus quod quilibet fideiussor, illo negante pro quo fideiussum fuerat, fideiussor et duo alii firmabunt proprio iuramento. Item statuimus quod nullus fideiussor pro illo pro quo fideiubuit in Judicio equum vel bovem obliget alias si obligaverit ad restaurandum damnorum principalis Persona minime teneatur nam sine persone principalis processerunt voluntate (*De fideiussoria cautione fol. 5.*).

XIII. De liberante alium a Judicio. Statuimus quod quotiescunque in Judicio in causis criminalibus sive quibuscunque aliis magnis vel parvis quispiam quesitus fuerit evocatus vel citatus, et ipse Dominum suum vel socium suum nominat, quod eadem fecerat de eius mandato, et Ille veniens ad Judicium ipsum liberaverit asserens ipsum id fecisse de mandato: citatus liberatus ascendit, et contra liberantem actio dirigitur alioquin citatus partemque teneatur (*De his qui citati se excusant per dominos fol. 11.*).

XIV. De donationibus. Hoc statuto perpetuo declaramus decernentes, quod donationes firme et fixe debeant permanere non

obstante si Privilegium super eisdem donationibus concessum non fuerit, dummodo morte donatoris vel eius cui donatio fuerit facta confirmetur: his, qui nobis vel nostris successoribus in Terra presentibus viriliter in bello pugnantes fuerint interfecti, donatio recipiat perpetuam firmitatem (*De donationibus fol. 52.*).

XV. De Servitio adimplendo. Declaramus etiam et declarare volumus quod Barones et Nobiles nostre *Terre Polonie* nobis et nostris successoribus in *Terra et Regno Poloniae* servire in armis, sicuti melius poterint, tenentur et extra metas Regni non tenentur Nobis servire, nisi eis competens satisfactio impendatur vel per nos petiti fuerint et rogati. (*Milites et nobiles ad expetionem bellicam fol. 43.*).

XVI. De Dote Sancitum. Statuimus etiam quod postquam aliquis nostrorum nobilium filiam suam nuptiis tradiderit dotemque sibi assignaverit competentem, ipso non data dote defuncto frater uterinus, vel Patruelis non superstite ultimo: si filia Palatini fuerit et possessiones plurime fuerunt centum marcas; ubi vero possessiones paucae et filiae multae, vel una hereditas fiat existimatio in valore et pars contingens quamlibet sororem per fratrem vel eo non existente per Patruelus dotalitium in pecunia persolvatur. Et idem sentimus de filiabus nobilium inferiorum a Palatino, qui

eas in vita tradent maritis dote sibi compe-
 tenti similiter assignata quibusque de hac vi-
 ta sublatis fratres uterini vel Patruales cui-
 libet sorori XL marcas solvere teneantur si
 multe sunt possessiones ut prefertur: si vero
 pauca, sit existimatio ut superius et pars
 contingens cui libet sorori in pecunia assigne-
 tur. Fratribus vero uterinis seu Patruelibus non
 existentibus, quilibet de hac consanguineitate
 proximior extaret, interim quum sorores ma-
 trimonio non copulate hereditates decessorum
 paternas seu quecumque sint aut vocantur eis-
 dem uti, et valeant possidere atque etiam
 vendicare (declarantes quod Pater in vita sua
 filiabus suis possit bona empta seu etiam ex
 Regia donatione obtenta) que superstites fue-
 rint portiones in pecunia sororibus assignabit
 et solus hereditatem obtinebit. Filiae in vita
 Parentum tradite copulo maritali, sive uteri-
 no sive Patrueli pro doto sua aliquam que-
 sitionem movere non poterunt, nam contentari
 debent de eo, quod Parentes in humanis
 viventes pro dote sibi competenti sunt largiti.
 Adicientes quod fratribus mortuis seu non e-
 xistentibus filiae in haereditatibus aliquo modo non
 succedant, sed contententur de dote eis tra-
 dita ut superius continetur: sed proximiores
 eis, non data dote eisdem, haereditatibus suc-
 cedant (salvo quod dictum est de hereditati-

bus emptionis vel etiam similibus quod filiae succedunt) et proximiores fratres eis pecuniam assignent et soli huiusmodi hereditates assequantur. Et prohibemus omnibus omnino quod filiae in hereditatibus que puscizna dicitur vulgariter non succedant: ubi vero aliqui sive decesserunt, proximiores ipsorum hereditates possidebunt seu obtinebunt ipsi in eis succedant. (*De filia vivente Patre dotata fol 45.*)

XVII. De divisione bonorum. Filiorum post decessum matris statuimus quod cum Pater post obitum suae conjugis inter filios suos fecit divisionem bonorum quam filiis denegare non valeat, quamvis per Nos vel Capitaneum Nostrum eadem divisio ratificata non fuerit seu confirmata, eodem Patre mortuo Filii eam rescindere debeant seu valeant... sed paternam portionem inter se dividant. Isto modo facta autem divisione bonorum ut est dictum superius si Pater aliam uxorem duxerit, et filios suscepit ex eadem filii prioris matrimonii ad [partem Paternam] nequeant conspirare, sed erit ipsa portio secundi matrimonii filiorum, qui filii divisionem Patris non possunt rescindere. De filiabus si quis eas habuit vel eas relinquit, fiat ut superius est constitutum. Si duo vel tres fratres divisionem inter se fecerint, uno ex ipsis mortuo nec fratres superstites nec

filiis ipsorum presumant rescindere nec pete-
runt divisionem eandem, quatenus eorum di-
visio per Nos aut per nostrum Capitaneum fu-
erit confirmata (*De filiis qui moriente matre
etc. fol. 32.*).

XVIII. De Homicidio. Quamvis occidens
hominem secundum legitimam sanctionem foret
capitali pena plectendus, Nos rigorem huius-
modi temperantes statuimus, quod occidens
militem 30 marcas Parentibus pueris vel a-
micis occisi pro capite. Mutilans nobili vul-
nere alias in manu pede vel naso XV. mar-
cas: in pollice vero VIII digitum vero alium
quemlibet amputans tres marcas grossorum
ipsi multilato vel digito laeso ut superius dic-
tum est solvere teneatur: pro qualibet vero
vulneratione predictorum membrorum vulne-
rato pena que dicitur Pyathnadzyestha per-
solvere teneatur: marcarum tres uxori seu
pueris si superstiter fuerint, vel non existen-
tibus, propinquis occisi: Domino vero oc-
cisor occisi de bonis ipsius si fuerint tres
marcas residue integrabit (*De milite occiso
fol. 26.*).

XIX. De vulneratione Kmethonum. Si
vero occisor fuerit duorum Dominorum eis
dicte tres marce residue inter ipsos dividen-
de per medium dari debent: Vulnerans au-
tem Kmethonem eidem vulnerate pro vulne-

re medium marce, domino etiam ipsius: si vulneratus et vulnerans de Villa unus Domini fuerint unam marcam integram ipse vulnerans pro pena solvere teneatur: si vero vulnerans et vulneratur fuerint duorum Dominorum inter ipsas hujusmodi marca penalis per medium dividatur (*De milite occiso f. 26.*)

(XX. De raptura virginis. Item statuimus quod quicumque virginem cuiuscunque conditionis vel status existerit sine voluntate Parentum rapuerit et Eam violenter oppresserit, vita ipsius sit in opresse virginis gratia et amicorum ejusdem: Filia omnino sine voluntate Parentum raptori consentiens vel secum permanens recipiatur raptori De dote eiusdem etsi eidem post modum matrimonialiter fuerit copulata nihilominus dotem amittat, ita quod Parentes seu amici eius non teneantur ad dotandum eandem. Quicumque autem Virgini seu mulieri maritate aut Vidue in via Campo Silva domo opprimendo violentiam fecerit, et virgo vel mulier Violatoris oppressionem evadens, ad viciniore veniens seu in villa existens ad villanos veneri clamando aut plorando seu lacrymando narrando sibi violentiam fore illatam, et signa oppressionis in ea apparuerint, manifeste, ac subsequenter iuraverit; in nostra gratia amicorumque eius idem oppressor existat, et hoc

si de eius clamore dicti villani fuerint protestati: Si vero virgo vel mulier de oppressione aliquem accusaverit calumniose, et in ea signa oppressionis non apparuerint ut est dictum, extunc Is quem accusat cum sex hominibus se expurgabit, Calumniatrix autem paena debita cuiuscunque status conditionis puniatur. (*De violationibus virginum fol: 46.*)

XXI. De fure et infamiis exinde subsequentibus statuimus declaramus quod si aliquis tribus vicibus de furto vel spolio in Iudicio convictus fuerit, vel rem furtivam vel violenter ablatam non restituerit, infamis permaneat perpetuo: nec eidem porte pateant dignitatum, nolloque donario vel in aliis rebus a Nobis penitus assequatur. Quod si accusato et non convicto adhibito certo numero testium fuerit indicta expurgati, et si in unius testis testimonio defecerit, propter hoc infamis nullatenus habeatur, sed passo damnum satisfacere teneatur (*De illo qui tribus vicibus de furto fuerit accusatus fol. 46.*)

XXII. De furto in aquis pratis campis. Preterea statuimus si aliquis aut quilibet ex villa unius Domini in alterius villa fuerit in lacu piscina vel in aqua fluente, in feno frumento in campis, iudicio convictus damnum passo satisfacere, et Domino cuius homo furtum commisit marcam grossorum solvere te-

netur. Depascentes vero et invadentes gramina cum falce, vel incidentes ligna in Silva Domini alicuius cum securi primo pignorantur... vero predicta si pignus... non habuerit deferre ea ad proprium iudicem tenentur. (*De furto piscinarum fol. 53.*)

XXIII. De usuris, usurarum voraginem cum qua facultates exhauriuntur compescere cupientes statuimus etiam quod Judei in marcanom mutatum per septima nam plus de usura recipiant partem tertiam a marca (*De usuris Judeorum fol. 33.*)

XXIV. De excessibus ministrealium. Et flebili sepe guerela recipimus quod ministeriales per terras grassantes pauperes milites et Villas Religiosorum fatigandi et vexandi adinvenerunt modos exquisitos, ita quod si aliquis inferior miles seu alicuius ville pauperi milites aut villani Religiosorum eos pro bene placito quibuslibet expensis non pertractent nec procurent isdem ministeriales ipsos pauperes milites seu Villanos sine culpa et absque causa sine precepto occasionem vexationis faciendo terminos pro libitu sue voluntatis assignantes et statuantes... redimio vexationis sepius de certa summa pecunie cum eisdem componunt: undes Nos huiusmodi vexationibus obviare volentes statuimus quod deinceps ministeriales sub paena privationis sui

ministeriatus, et spoliationis omnium honorum suorum, absque speciali mandato Judicis aliquam citationem facere non presumant, alias premissa paena et facialem adustionem non immerito poterint formidare. (*De citationibus ministerialium fol. 10.*)

XXV. De iniuriis seu illatis vulneribus famulorum Ceterum statuimus quod secum quotiescunque alicuiuscunque contidionis vel status existant contendere contingit, et famulus Dominum suum tuendo, exempto gladio vel cultello vulneraverit aliquem pro eo indignationem vulnerati vel amicorum ipsius aliqua tenus non incurrat, sed Dominus suus culpabilis quod fuerit imperatur pro vulnere iudicio mediante (*De Famulis in Contentione Dominorum iuvantibus fol. 53.*)

XXVI. De damnis indomptorum iumentorum Statuimus insuper quod interficiens indomptum iumentum cuiuscunque, quatuor marcas, poledrum vero interficiens tres marcas: et ubi iumentum ictu vel plaga seu culpa alicuius aborsum fecerit marcam cum media, et pro poledro secundi anni unam marcam is ictum vel plagam inferens solvere tenetur: si vero tertii quarti quinti sexti anni poledrum occiderit, iuxta quod passus damnnum supraexistimet eiusdem poledri occisi

iuramento suo firmaverit satisfacere teneatur
 (*De illo qui interficit iumentum fol. 46.*).

XXVII. De lignis seu utensilibus intra
 granities alterius excidendis Statuimus etiam
 quod quicumque habens cum alio limites, ipsas
 transgrediendo ligna vel quelibet utensilia in-
 cidit, is cuius silva fuerit incidentem primo se-
 curi palio et tunica, secundo et tertio in bobus
 sive in equis seu in uno equo pignorare pote-
 rit sine pena: sed si pignoraverit aliquem in
 duobus bobus vel equis, unum pro se obtine-
 bit, et alium bovem vel equum super fideius-
 soria cautione dimittat, et signum in arbore
 ubi pignoravit excidere teneatur: si quis vero
 in gais alterius furtive unum vel duos quercus
 incidit, pro quolibet quercu sex scotos, si ve-
 ro tres incederit tres fertones. (*De incidenti-
 bus Silvas vel gaios fol. 47.*).